ecológicos, se acondicionaron embarcaciones para promover las actividades 
turísticas contribuyendo a disminuir los niveles de contaminación hacia el mismo 
cuerpo de agua, ya que los antiguos motores tenían más de 15 años de uso. 

Asimismo con una inversión de $1, 656,800.00 (Un millón Seiscientos Cincuenta y 
Seis Mil Ochocientos Pesos 00/100 MN) se rehabilitó el canal de Cedros, afluente 
principal para el aporte de agua limpia a la laguna, el cual sufría un deterioro 
importante en su cauce y no permitía el acceso del agua a la laguna. 

3. DESCRIPCIÓN DEL PROBLEMA PÚBLICO Y LA INTERVENCIÓN

[...]

Dirección General de Fomento Agropecuario y Sustentabilidad 

Dirección o 
unidad 
operativa 

Direccion de Fomento Acuicola y Pesquero 

4.4 Información programática - presupuestal 
Tipo de 
programa 

Programa público  

Programa social Si 

Acción  

Presupuesto 
autorizado 

15,000,000.00 (Quince Millones de Pesos 00/100 M.N.) 

Clave 
presupuestaria 

21111090000021632131S304034312021551001A220150 

Denominación 
de la partida 
presupuestaria 

4312 Fomento de actividades pesqueras y acuícolas 

Clave del 
programa 
presupuestario 

304 

Nombre del

[...]

El apoyo se otorgara de manera trimestral, retroactiva desde el primer mes del 
año. 

b) Apoyo económico para el equipamiento (Sustitución de Motores fuera de borda) 

Se apoyará con el 100% para la adquisición de motores nuevos fuera de borda 
ecológicos desde 25 hp hasta 60 hp sin rebasar los $190,000 (ciento noventa mil 
pesos 00/100 M.N.) mediante transferencia electrónica y será entregada al 
solicitante beneficiado que cumpla con los requisitos establecidos. 

El beneficiario deberá escoger uno de los dos apoyos aquí descritos, ya que son 
mutuamente excluyentes.